cipue, ut explicuimus disp. 25, dub. 2, § 1; sic etiam exemplaris natura, et dignitas habet esse tum in se per modum naturalem, tum in imagine per modum repræsentativum; et in utroque existens adoratur: sed secundum modum naturalem adoratur per se, et ratione sui: at modus repræsentativus coadoratur ad adorationem exemplaris, ob ejus dignitatem: et consequenter minus principaliter adoratur. Et denique sicut adorato aliquo toto, adorantur ejus partes; non quia sint motivum adorationis, sed quia totum habet esse in illis: sic etiam adorato exemplari, adorantur modi, quos habet, sive in se, sive in imagine; non quia sint motivum adorationis, sed quia exemplar illos habet, et facit ad se pertinere. Quod ultimum exemplum desumitur ex doctrina D. Thom. in hac D.Th quæst. art. 1, ubi ait: *Dicendum, quod in eo, qui honoratur, duo possumus considerare, scilicet eum, cui honor exhibetur, et causam honoris. Proprie autem honor exhibetur toti rei subsistenti: non enim dicimus, quod manus hominis honoratur, sed quod homo honoratur. Et si quando contingat, quod dicatur honorari manus, vel pes alicujus, hoc non dicitur ea ratione, quod hujusmodi partes secundum se honorentur: sed quia in istis partibus honoratur totum. Per quem etiam modum aliquis homo potest honorari in aliquo exteriori, puta in veste, aut in imagine, aut in nuntio, etc.*

44. Ex quibus facile constat ad ea, quae Solvi-
num. 40 contra discursum D. Thom. op- pri
ponebantur. Ad *primum* enim responde- prin
mus admittendo, quod Aristoteles non prin
dixerit ea verba, *Motus in imaginem*, etc., obiect
nec in materia, quam versamus, nec in sensu formali, quem intendimus. Sed ta-
men motivum ad salvandum veritatem illius
proloquii in materia, quam tractabat Phi-
losophus, etiam occurrit, et militat in ado-
ratione imaginum, ut ostendimus num. 41;
quare D. Thom. non incongrue illo in hac
materia usus fuit. Præsertim cum illa
verba in peculiari materia motus cognos-
citi vi dicta, recipientur jam generaliter
tanquam commune axioma, quod plu-
ribus aliis rebus applicari queat, ut recte
observavit licet nobis contrarius Lorca Lor
disp. 94, num. 53. Quod in eadem ob-
jectione additur motum in imaginem
esse motum in imaginatum propter re-
lationem imaginis ad exemplar, et quia
relativa sunt simul cognitione; quod non
ita verificarci valet in motu affectivo ado-
rationis :

rationis : est mera imaginatio Durandi ; et sequacium, quæ reddit non causam pro causa. Ratio enim quare cognitio imaginis in esse imaginis sit cognitio imaginati non est illa ; sed quam supra assignavimus, nempe imaginem in esse imaginis esse ipsum imaginatum, sive exemplar sub modo repræsentativo. Ex hac enim radice prove-
nit non posse cognosci imaginem in esse imaginis, quin indivisibiliter cognoscatur imaginatum : et ob eandem rationem fieri non valet, quod imago in esse imaginis diligatur, honoretur, aut injurietur, quin etiam indivisibiliter, et ex vi ejusdem motus non diligatur, honoretur, aut injurietur exemplar. Concedimus itaque, quod ex duobus relativis licet simul cognitis, possit unum amari, et aliud odio haberi : sed negamus quod idem possit contingere in imagine, ut imago est, et imaginato. Unde licet possimus odisse filium, et diligere patrem, si correlative præcise considerentur : tamen repugnat diligere filium consideratum in esse imaginis repræsentantis in patrem, et quod simul, ac indivisibiliter ipsum patrem non diligamus. Et idem generaliter dicendum est de aliis imaginibus similiter consideratis.

Ex eadem imaginatione procedit *secunda objectio* : non enim dicimus adorationem imaginis et imaginati esse eundem motum, quia imaginatio dicatur relative ad imaginatum ; prout sic enim potius diversitatem, et alietatem important, ut bene probat objectio : sed quia imago in esse imaginis est ipsum imaginatum suo modo repræsentativo, ut supra explicuimus : ab hac enim parte repugnat adorationem, et quemlibet alium motum terminari ad imaginem in esse imaginis, quin indivisibiliter terminetur ad imaginatum, quod in ea repræsentatur, et continetur : sicut ob eandem rationem implicat cognitionem directam speciei expressæ in esse talis non terminari ad objectum, quod repræsentat. Unde etiam patet ad *tertiam* : quia imago Christi non adoratur ratione relationis ad Christum ; sed quia est ipse Christus sub modo repræsentativo. Quare cum Christus adoretur latræ ; eadem adoratione imago Christi in esse imaginis adoranda est.

Ad *quartam*, et ultimam negamus antecedens. Ad cuius primam probationem dicendum est, quod licet objectum imaginatum habeat diversum modum essendi in se, et diversum modum

in imagine ; nihilominus semper est idem ex parte naturæ, et dignitatis repræsen-
tatæ, secundum quam attenditur species adorationis. Unde quia dignitas Christi vindicat sibi adorationem latræ ; propterea eadem latræ adoramus Christum tam consideratum in se, quam repræsentatum in sua imagine, atque ideo et ipsam ima-
ginem, prout Christum repræsentat. Licet semper intersit discrimen supra assigna-
tum, et quod hæc probatio evincit, quod modus essendi, quem Christus habet in se, est perfectior, quam modus, quo imago continet Christum in esse repræsentativo : et ideo modus, quem importat imago, non adoratur propter se, aut ratione sui, sicut Christus in se adoratur : sed coadoratur propter Christum, ad quem aliquomodo pertinet, prout repræsentatur in imagine, ut num. præced. explicuimus. Ad secun-
dam probationem negamus consequentiam. Et ratio disparitatis sumitur ex diversa significacione, quam importat ly *propter*, quatenus applicatur mediis in ordine ad finem, et imagini in ordine ad exemplar. Nam media habent bonitatem diversam a bonitate finis, nempe conducere ad finem, sive esse utilia : quare media possunt esse objectum quod terminans speciale electionis actum, quamvis cum dependentia a fine, in ordine ad quem attenditur utilitas, sive conuentia mediorum, ut explicuimus tract. 8, disp. 1, dub. 4, et hæc de-
pendentia significatur præcise, cum dici-
tur media eligi *propter* finem ; non vero,
quod finis sit motivum, vel objectum quo electionis. Sed imago in esse imaginis non
habet aliam dignitatem, aut naturam, se-
cundum quam sit objectum adorationis,
nisi ipsammet naturam objecti, quam con-
tinet in esse repræsentativo : et in hoc
tantum sensu dicitur adorari propter exem-
plar : unde eadem adoratione, qua adora-
tur exemplar in se, adoratur etiam in sua
imagine repræsentatum : sunt enim idem
objectum motivum, et terminativum ex
parte naturæ, et dignitatis repræsentatae,
cum sola differentia penes modos essendi
supra explicata. Per quod etiam diluuntur
alia exempla eidem probationi inserta.
Nam quodlibet objectum fidei divinæ ha-
bet in se veritatem, quamvis ut illam
certo attingamus, debeamus inniti testi-
monio divinæ revelationis : et ideo tale
objectum est res credita ut *quod*, revela-
tione præcise concurrente per modum moti-
vi. Et idem proportionabiliter contingit

in objectis secundariis charitatis : habent enim suam bonitatem, quæ potest terminare amorem, licet cum subordinatione ad divinam bonitatem sicut motivum. Sed imago in esse imaginis nullam aliam naturam, aut dignitatem habet, quæ sit adoratione digna, nisi naturam, et dignitatem exemplaris, quod repræsentat. Quare non est aliis motus adorationis in imaginem, ut imago est, quam motus in exemplar, quod in imagine repræsentatur : sed eadem indivisibiliter adoratione colimus imaginem continentem exemplar, et exemplar in imagine contentum. Et in hoc sensu dicitur imaginem adorari propter exemplar : nam ly propter exemplar non denotat causam finalē, aut motivum extrinsecum ; sed significat causam formalē constitutivam : sicut cum dicimus corpus esse extensem propter quantitatē, aut corpus esse visibile propter colorem. Dignitas enim exemplaris, quæ repræsentative est in imagine, constituit eam adorabilem.

§ IV.

Referuntur duæ opiniones principali assertioni contrariae, et dissolvuntur earum motiva.

45. Adversus secundam conclusionem nostram duæ sunt sententiæ. Prima asserit imagines sacras non posse adorari eadem adoratione, qua illarum exemplaria, sed adorari debere alia adoratione inferiori, quam vocant honorariam, et quam dicunt non attingere exemplaria, sed solas imagines ut objectum *quod*, licet connotando prototypos, quos repræsentant. Ita Martinus de Ayala in lib. de traditionibus, 3 part. cap. *Quali honore imagines venerandæ sint.* Catherinus in opusc de adorat. imaginum, concl. 6 et 7. Lorca disp. 94, memb. 3, concl. 2 et 3. Et pro eadem sententia referri solent Henricus, Gabriel, Medina Complutensis, et alii. Secunda sententia quasi medium se constituens inter proxime relata, et nostram, et intendens unam, alteramque salvare docet imaginem, si adoretur (ut fieri posse concedit) conjuncta prototypo, et tanquam aliquid ejus, sive ipsum continens, ea em adoratione, qua ipse, adorandam esse, ut nos affirmamus : si vero sumatur per se, et in recto, et tanquam dicens habitudinem ad exemplar (quod etiam fieri posse supponit) non

esse adorandam eadem adoratione, sed al a inferiori, ut tradit opinio proxime relata et sic conciliari existimat testimonia, quæ hinc, inde pro illis extreme oppositis opinionibus proferuntur. Ita Sanderus lib. 2, de imaginibus ap. ult. Albertus Pius lib. 8, contra Erasmus non longe a principio. Bellarminus lib. 2 de imaginibus a cap. 21 usque ad 25. Suarez disp. 54, sect. 5. Granados controv. 1, tract. ult. disp. 4, sect. 2, concl. 3, et alii. Et quia predictæ sententiæ in hoc ultimo convenient, et nostra assertioni adversantur, eisdemque argumentis utuntur; propterea illa promiscue referemus. Sed prius observet lector hanc adorationem, quam præmissæ opiniones erga imagines introducunt, nec esse latrīam, nec esse duliam : nam si imago v. g. Christi non adoratur eadem adoratione, qua Christus, sed alia inferiori; cum adoratio Christi sit latrīa, oportet adorationem imaginis Christi latrīam non esse : et similiter si imagines Sanctorum non adorantur eadem adoratione, qua Sancti; cum isti adorentur dulia, sequitur, quod adoratio imaginum Sanctorum dulia non sit. Quæ igitur erit species adorationis imaginum? Profecto ægre, aut nullo modo assignabitur : tum quia Theologi alias adorationis species nec nominant, nec assignant : tum quia latrīa, et dulia dividunt genus adorationis per differentias contradictorie virtualiter oppositas, et nullum admittunt medium : latrīa enim est adoratio ex motivo dignitatis divinæ, dulia vero est adoratio ex motivo dignitatis non divinæ, sed creatæ. Quare sicut impossibile est dari dignitatem, quæ non sit vel divina, vel creatæ; sic repugnans appareret dari adorationem, quæ nec latrīa, nec dulia sit. Unde non insulse observavit Bonæspei ubi supra hunc incognitum, et innominatum imaginum cultum dare hæreticis ansam dicendi talem adorationem esse re, prout nomine, nullam. Quod, sicut et aliqua alia motiva omittimus, quia quod proposuimus sufficiens est, et continet propriam D. Thomæ, et aliorum Patrum mentem. His itaque prætermisssis.

Arguitur primo : quia si imagines adorarentur eadem specifice adoratione, qua exemplaria; aliquæ imagines adorabuntur latrīa : consequens est falsum : ergo et antecedens. Sequela est manifesta : quoniam certum est aliqua exemplaria adorari latrīa, utputa Deum incarnatum : ergo si inagines debent adorari eadem adoratione, qua illarum

Ayala.

Catherini
nus' Lorca.San
ru
Alt.
Pio
Bell
min
Sua
Gran
do

No

Prin
arg
men

illarum exemplaria: sequitur alias imagines adorari latria: et ita expresse concedit D. Thom. in hoc art. 3, illis verbis: *Sequitur, quod eadem reverentia exhibeatur imaginis Christi, et ipsi Christo. Cum ergo Christus adoretur adoratione latriæ, consequens est, quod ejus imago sit adoratione latriæ adoranda.* Falsitas autem conscientis probatur satis urgenter ex Septima Synodo act. 7 in confess. fidei, ubi postquam Synodus statuit imagines retinendas esse, et collocandas in templis, subdit: *Quo (nempe ipsarum imaginum inspectione) omnes, qui contemplantur, ad prototyporum memoriam, et recordationem, et desiderium veniant, illisque salutationem, et honorarium adorationem exhibant.* Non secundum fidem nostram veram latriam, quæ soli naturæ divinæ competit, sed quemadmodum typo venerandæ et vivificantis crucis, et sanctis Evangelii, et reliquis sacris, oblationibus suffituum, et luminarium accedimus. Ergo ex sententia Concilii sacræ imagines non possunt adorari adoratione latriæ. Et in eadem Synodo act. 2, dixerat Therasius imagines Christi, Deiparæ, Angelorum, et aliorum Sanctorum adorandas esse, et subdit: *Sed apertis verbis testamur nos duntaxat in unum Deum verum latriam, et fidem nostram referre, et reponere.* Et respondit Concilium: *Universa Synodus sic credit, et sic docet.* Similia verba in eadem Synodo act. 6, protulit Epiphanius Diaconus, et referuntur in cap. *Venerabilis de Consecrat.* dict. 3. Allegat deinde Lorca Hiereniam Patriarcham Constantinopol. (quem dicit prædicæ Synodo interfuisse) in censura Ecclesiae Orientalis cap. 2, ubi ait: *Sacris imaginibus non proprio Dei cultu, sed relate, et consideratione quadam ad ipsa exemplaria honorem facimus, illisque advolvimur.* Scimus enim eum honorem, qui latria dicitur, soli Deo deferri: nec in venerandis imaginibus nimii sumus, sed intra modum, metuentes scilicet, ne eum honorem, qui Dei proprius est, illis deferamus.

46. Hoc argumentum tam evidens visum est Suario, et quibusdam aliis, ut dixerint, quod si D. Thom. vidisset Septimam Synodum, non adeo resolute, et secure statuisset eandem reverentiam exhiberi imagini Christi, et ipsi Christo, et Christi imaginem adorandam esse adoratione latriæ: nam illa Synodus oppositum diffinivit tanquam rem, inquit Granados ubi supra, *ex fidè certam.* Sed hi trepidaverunt ubi non erat timor; et D. Thomam accusant, cum pro ejus excu-

satione prætendunt ignorantiam illius decreti, et quod Septimam Synodum non legerit. At S. Doctor probatissime cognovit, et semper supposuit illud, quod Septima Synodus tradidit, nempe latriam soli Deo deberi: nec ad id opus habuit notitia illius decreti, qui eandem veritatem sciebat esse communem traditionem, et doctrinam Patrum. Unde in hoc perptuo distinxit latriam a dulia, quod illa exhibetur ex motivo dignitatis creatæ, et procedit a virtute religionis, cuius objectum est cultus Dei; ista vero defertur ex motivo dignitatis creatæ, et procedit non a virtute religionis, sed ab observantia, aut alia virtute inferiori. Et quod hæc sciverit, docuerit, et statuerit, constat evidenter ex hac quæst. 25, per omnes articulos, et 2, 2, quæst. 81, art. 1 et quæst. 103, art. 3, et alibi frequenter. Quod ergo tam resolute dixerit imagines Christi adorandas esse latria, non provenit ex ignorantia, aut non lectione illius Synodi: sed quia optime vidit resolutionem suam nullo modo opponi fidei doctrinæ, quam decretum illius Concilii alias supposuit, et magis explicuit, ac disserte diffinivit, ut statim cum eodem Angelico Doctore ostenderemus.

Ad argumentum igitur respondemus distinguendo sequelam, *Aliquæ imagines adorantur latria, quæ sit latria absolute respectu imaginum, ratione dignitatis propriæ, et sistendo in eis, negamus sequelam: quæ sit latria respectiva respectu imaginum, et ratione prototyporum, in hisque ultimo sistendo, concedimus sequelam.* Et in hoc posteriori sensu negamus minorem: nihil enim falsitatis habet, quod aliquæ imagines, nempe Dei, aut Christi adorentur latria præmisso modo. Etenim uno, et eodem adorationis motu tendimus in imaginem, ut imago est, et in exemplar, quod in imagine repræsentatur: quare si exemplar adoratur latria, eodem indivisibiliter cultu adorature ejus imago, ut imago est, sicut supra magis explicuimus. Cæterum interrest notabilis differentia, quam Adversarii deberent advertere, ne ista objicerent, nempe exemplar adorari ratione sui, imaginem vero solum adorari ratione exemplaris: inde enim provenit, quod ille motus sit latria, non quidem ratione imaginis, sed ratione exemplaris, quod in imagine reluet, et colitur. Adoratur itaque imago Christi motu, sive cultu, qui est latria: sed tamen quod motus ille latria sit, non habet ab imagine, sed ab exemplari. Sicut

Deus, et creaturæ in Deo cognoscuntur una simplici intellectione, quæ est beatitudo formalis : sed quod talis actus beatitudo sit, non habet ex eo, quod cognoscat creaturem, sed ex eo, quod Deum in se videt. Et propterea licet imago Christi ut imago, et Christus ipse adorentur eodem cultu latræ; adhuc longe magis per illum actum, et cultum honoratur Christus, quam ejus imago : quia Christus colitur propter se, et ratione sui ; imago vero colitur ratione Christi, quem repræsentative continet. Quemadmodum etiam causa principalis, et instrumentum agunt eadem actione : et tamen non agunt æqualiter, sed causa principalis magis agit ex parte modi : quia causa principalis agit per se, et virtute propria; instrumentum autem agit in virtute causæ principalis, et ut eidem subordinatum. Et denique (quod rem præsentem proximius declarat) adorando Christum adoramus eodem latræ motu ejus divinitatem, et humanitatem : et tamen magis adoramus divinitatem, quam humanitatem : quia illam adoramus ratione sui, hanc vero ratione illius : unde licet adoratio humanitatis in Christo sit latræ, tamen quod latræ sit, non habet ab humanitate, sed a divino Christi supposito.

Concilio-
rum
sensus.

Consequentis autem improbatio non plus evincit, quam quod proxime concessimus. Nam Septima Synodus solum denegat imaginibus eam latræ, quæ soli Deo debetur, ut ex ejus verbis liquido constat : latræ autem Deo debita est cultus absolutus propter se, et ratione dignitatis increatae propriæ, et qui in ipso Deo sistat : quem latræ modum fatemur imaginibus non deberi, nec religiose exhiberi posse. Sed tamen cum hoc cohæret, quod idem sp̄ecifice motus latræ attingat imagines, illisque exhibeatur : non quidem ratione sui, et sistendo in illis, sed propter exemplaria, quæ referunt : et est veneratio inferior ex parte modi, quo imagines attingit. Et hoc posterius non negavit Septima Synodus, sed potius satis evidenter expressit, ut constat tum ex ipsa ratione, qua Synodus docuit imagines esse adorandas, nempe, *Imaginis enim honor in prototypum resultat, et qui adorat imaginem, in ea quoque adorat descriptum argumentum.* Unde apud omnes illius Synodi Patres quasi commune proloquium fuit illud assertum : *Imaginis honor ad prototypum pervenit, id est exemplar, ut constat ex dictis num. 37 et 38.* Tum etiam ex Concilio Trident. quod mentem

Septimæ Synodi magis explicit in decreto sæpius allegato, ubi statuit imaginibus sacris debitam venerationem exhibendam esse, non quod credatur inesse aliqua in his divinitas, vel virtus, propter quam sint colendæ : sed quoniam honos, qui eis exhibetur, refertur ad prototypa, quæ illa repræsentant : ut per imagines, quas osculumur, et coram quibus caput aperimus, et procumbimus, Christum adoremus, et Santos, quorum illæ similitudinem gerunt. Nemo autem Adversariorum negabit honorem, qui Christo defertur, et quo Christum adoramus, esse latræ : et hunc dicit Concilium imaginibus Christi exhiberi. Sed tamen interest assignata a nobis, et intenta a Conciliis differentia, quod taliter Christus in imagine et imago Christi adorantur eadem indivisibili latræ adoratione, quod Christus colatur ratione sui, imago autem ratione Christi : et adoratio habeat esse latræ, non quia attingit imaginem, sed quia pervenit ad Christum in imagine repræsentatum. Quam Conciliorum doctrinam profunde prævidit, et tradidit D. Thom. in præs. art. 3 ad 2 his verbis : *Adoratio imaginum est inter infructuosa opera computanda quantum ad duo.* Primo quidem quantum ad hoc, quod quidam eorum (nempe Gentilium) adorabant ipsas imagines ut res quasdam, credentes esse in eis aliquid numinis, propter responsa, quæ dæmones in eis dabant, et alios hujusmodi effectus mirabiles. Secundo propter res, quarum erant imagines : statuebant enim hujusmodi imagines aliquibus creaturis, quas in eis veneratione latræ venerabantur. Nos autem adoramus adoratione latræ imaginem Christi, qui est verus Deus : non propter ipsam imaginem, sed propter rem, cuius imago est. Hæc S. Doctor : quibus adeo respondent, et quadrant verba Concilii Tridentini, ut videantur ex ipso transcripta. Excludunt itaque Concilia latræ circa imagines more Ethnicorum, qui ut Tridentinum meminit, et D. Thom. observat, adorabant imagines, vel quia existimabant esse Deos, vel quia cultum referebant ad objecta indigna tanta veneratione. Sed non negant latræ circa illas imagines, quæ repræsentant exemplaria illo honore digna, et in quæ referatur talis honor.

Eodem modo loquuntur, et eandem habent sententiam illi Patres, aut Doctores in arguento allegati : neque enim aliud docuerunt, quam quod docuit ipsa Synodus, in qua illorum dicta recitantur. Idque evidenter

evidenter significavit Tharasius in verbis allegatis : *Testamur nos duntaxat in unum Deum verum latriam, et fidem nostram referre, et reponere* : nam per hoc non exclusit, quod latrìa terminetur ad imagines Dei, et Christi, sed denotavit terminum principaliter adoratum, et in quem præcipue adorationum cultus refertur, non esse imagines Dei, aut Christi; sed Deum, et Christum in imaginibus repræsentatos. Quod et nos dicimus, et dixit D. Thom. cum asseruit : *Adoramus adoratione latrìæ imaginem Christi, qui est verus Deus : non propter ipsam imaginem, sed propter rem, cuius imago est.* Et idem est sensus aliorum, qui ibi referuntur. Sed Lorca deceptus est in allegando Hieremiam Patriarcham Constantinopol. quasi præsens fuerit in Septima Synodo : vixit enim ille Patriarcha sæculo immediate nostrum præcedenti, et in eo scripsit eam censuram : que cum magno applauso recepta fuit ab Ecclesia Latina : quoniam in ea refutavit omnes fere errores Lutheranorum, qui missis e Germania litteris ipsum consuluerunt, et tentaverunt ad sua dogmata perducere.

47. Arguitur secundo : quoniam latrìa soli Deo, et Christo (quia Deus est) debetur : sed imago Christi v. g. non est Christus : ergo imago Christi non debet adorari latrìa. Major est commune Patrum, et Theologorum proloquium. Minor autem constat evidenter; cum Christus, et imago Christi realiter distinguantur. Nec satisfacit dicere imaginem Christi in esse imaginis esse ipsum Christum repræsentative, ut supra dicebamus. Nam contra hoc est : tum quod imago Christi licet sumatur in esse imaginis, adhuc distinguitur ab exemplari, quod est Christus, nec habet tantam excellentiam, quantam illud. Tum etiam quia quidquid imago in esse imaginis redundat, sive sit materia, sive forma, sive relatio ; semper reperiatur distinctum ab exemplari. Tum denique quia ob motiva immediate insinuata sicut est simpliciter falsum hominem pictum esse hominem, sic etiam est simpliciter falsum imaginem Christi esse Christum.

Confirmatur primo : nam sicut intentio finis est causa electionis mediorum : ita adoratio exemplaris est causa adorationis imaginis : sed causa distinguitur ab effectu : ergo adoratio exemplaris distinguitur ab adoratione imaginis : ergo cum adoratio Christi sit latrìa; sequitur adorationem imaginis Christi latrìam non esse.

Confirmatur secundo : quoniam adoratio ^{Confir-} imaginis in esse imaginis est respectiva ; adoratio autem exemplaris est absoluta : sed relativum, et absolutum distinguuntur realiter, et essentialiter : ergo adoratio imaginis distinguitur realiter ab adoratione exemplaris : atque ideo falsum est imaginem in esse imaginis adorari eadem specificè adoratione, qua exemplar. Nec proderit dicere adorationem imaginis in esse imaginis esse respectivam respectu imaginis, et absolutam respectu exemplaris : quia ut Patres sæpe affirmant, imaginis honos transit ad exemplar, et in eo sistit. Non, inquam, id sufficit, sed refutatur inquirendo, an respectu adorationis, de qua loquimur, solum exemplar sit objectum *quod* adæquatum adorationis ; an autem imago sit objectum *quod* partiale, sive inadæquatum ? Si namque dicatur primum ; sequitur non imaginem v. g. Christi adorari, sed solum Christum : quippe illud duntaxat adoratur, quod est objectum *quod* adorationis. Si autem eligatur secundum ; infertur imaginem Christi esse objectum partialiter adoratum cum Christo ; et sic tam absoluta erit adoratio imaginis Christi, quam adoratio ipsius Christi : et Christus, atque ipsius imago terminabunt adorationem eodem modo : sic enim comparantur, quæ constituunt idem objectum *quod* totale, sive adæquatum.

Ad hoc argumentum cum suis confirmationibus constat majori ex parte ex dictis a num. 41. Juxta quam doctrinam argumento respondetur latrìam deberi Deo, et Christo tam in se existentibus, quam per suas imagines repræsentatis : semper enim occurrit, et colitur eadem eminentia. Et in hoc sensu admittimus majorem, et distinguimus minorem. Imago Christi non est Christus secundum modum entitativum, concedimus : non est Christus in esse repræsentativo, negamus : et deinde negamus absolute consequentiam. Et in hoc sensu optima est responsio inter arguendum data. Ad cuius *primam* impugnationem dicendum est imaginem etiam in esse imaginis Christi distingui realiter ab eo ex parte modi repræsentativi, et modi naturalis, aut entitativi, quos imago, et exemplar important : sed esse idem ex parte naturæ, et dignitatis repræsentatae : quippe imago in esse imaginis non aliam naturam, aut dignitatem importat, quam exemplaris. Sicut etiam species intelligibilis, et objectum in ea repræsentatum difficile.

runt realiter penes modos : et tamen sunt idem ex parte naturae representatae : natura enim, quæ est entitative in objecto, habet esse repræsentative in specie. Et quia qualitas, sive ratio specifica adoratio-nis attenditur secundum naturam,, et dignitatem rei, quæ adoratur : propterea Christus, et imago Christi in esse imaginis ejus, adorantur eadem specifice adoratione. Ad secundam probationem respondemus imaginem Christi in esse imaginis actu repræsentantiis non reduplicare materiam, formam, vel figuram, nec etiam relationem ad Christum : secundum quæ omnia fate-mur ab illo distingui. Sed reduplicat ipsum Christum in esse repræsentativo, quantum ad ejus naturam, et dignitatem : nam quidquid ejusmodi habet Christus in esse naturali, habet etiam ejus imago in esse repræsentativo. Unde ad tertiam respon-demus hominem pictum non esse hominem ex parte modi habendi naturam ; sed esse ipsum hominem naturalem, sive verum ex parte naturæ repræsentatae : nam quæ naturaliter est in homine vero, est repræsentative in homine pecto, sive in hominis imagine. Et similiter imago Christi non est naturaliter Christus : sed tamen est Christus repræsentative. Quod sufficit, ut supra dicebamus, ad hoc, quod adoratio terminata ad imaginem Christi in esse imaginis terminetur ad ipsum Christum, et defecatur ex motivo eminentiae divinæ, sicut exposcit latitia.

Solvitur
prima
confir-
matio.

48. Ad primam confirmationem nega-mus majorem, prout jacet, et juxta intentionem arguentium : quia licet possit dari adoratio exemplaris, quin detur adoratio imaginis, ut contingit quando adoratur v. g. Christus in se ipso, sive non me-diante imagine : tamen e converso fieri non potest, quod adoretur imago Christi in esse imaginis, et quod indivisibiliter non adoretur ipse Christus ut objectum quod. Unde in hoc secundo sensu adoratio exemplaris non est causa adorationis ima-ginis suæ in esse imaginis : sed est indi-visibiliter ipsam adoratio. In quo aliter omnino se habet adoratio imaginis, et adoratio exemplaris in imagine, ac se ha-bent electio mediiorum, et intentio finis. Et ratio disparitatis constat ex dictis num. 44, quoniam media et finis habent di-stinctas bonitates, et rationes formales, secundum quas terminari possint illos di-versos specie motus : finis enim habet bo-nitatem absolutam, ratione cuius amatur

propter se : media etiam habent bonitatem respectivam, et utilitatis, ratione cuius eligantur, sive amentur proper finem. Cæterum imago in esse imaginis non aliam naturam, aut dignitatem habet, nisi natu-ram, et dignitatem objecti, quod continet in esse repræsentativo : quare illemet hon-or, quem imago in esse imaginis termi-nat, necessario, et indivisibiliter transit ad exemplar in imagine repræsentatum : et consequenter imago in esse imaginis, et ejus exemplar terminant eundem honorem, et eadem adoratione adoratur.

Diximus negandam esse majorem, prout jacet, et juxta intentionem, etc., quia ut statim ibi insinuavimus, fieri optime valet, quod adoretur exemplar non adorata ima-gine : sicut etiam quod adoretur imago, et non adoretur exemplar : et hoc posterius (quod ad rem praesentem magis facere pos-set) contingit, quando adoratur id, quod est imago, non tamen in quantum est imago, et secundum actum proprium imaginis. Quam doctrinam, et differentiam (ut aliam repli-cam præoccupemus) optime tradidit D. Tho. 2, 2, quæst. 103, art. 3, ubi statuit duliam esse aliam virtutem a latria, seu religione. Sed opponit sibi argumentum constans ex principio, cui in praesenti materia semper hæremus : *Idem est motus in imaginem, et in rem, cuius est imago : sed per duliam honoratur homo, qui est ad Dei imaginem factus : ergo per duliam honoratur Deus : atque ideo dulia non distinguuntur a latria, sed est idem Dei honor, sive adoratio.* Respondebat tamen optime S. Doctor : *Ad tertium dicendum, quod motus, qui est in ima-ginem, in quantum est imago, refertur ad rem cuius est imago. Non tamen omnis motus, qui est in imaginem, refertur in eam, in quantum est imago. Et ideo quandoque est alius motus specie in imaginem, et motus in rem. Sic ergo dicendum est, quod honor, vel subjectio duliz respicit absolute quandam hominis dignitatem. Licet enim secundum illam dignitatem si homo ad ima-ginem, vel similitudinem Dei : non tamen semper homo, quando reverentiam allerii exhibet, refert hoc actu in Deum. Unde magis confirmatur, quod licet motus, qui est in rem, quæ est imago, non secundum actum imaginis, possit esse diversus a motu in prototypum : tamen motus ad imaginem in esse imaginis est in levissimiliter motus in rem, cuius est imago.*

Ad secundam confirmationem respon-demus æquivocare in terminis majoris :

non

Obser-vatio.

D Tho

Occurri-tur secun-dæ confor-mationis.

non enim adoratio imaginis in esse imaginis dicitur respectiva, quia vera relatio sit secundum esse: nec adoratio exemplaris dicitur absoluta, quia omnino absoluta sit, et non importet respectum transcendentalem: nam et adoratio imaginis, et adoratio exemplaris (sive unica sit, sive multiplex) relatio prædicamentalis non est, sed quidam actus, aut motus, ut omnes concedunt. Dicitur itaque adoratio imaginis respectiva, quia in ea non sistit, sed transit, et redundat ad exemplar, ut Patres supra allegati repetunt: adoratio vero exemplaris dicitur absoluta, quia ad exemplar ultimo terminatur, et in eo quasi quiescit. In hoc ergo sensu distinguendo, aut omittendo majorem, neganda est minor juxta eundem sensum: quia licet relatio prædicamentalis, et secundum esse distinguatur ab entibus absolutis: tamen una, et eadem entitas potest esse absoluta, et relativa secundum dici, atque habere istas diversas denominations secundum diversa connotata. Unde negamus absolute consequentiam. Et totius confirmationis vis frangitur exemplo adorationis latræ, qua Christum, et ejus humanitatem adoramus juxta superius dicta disp. 25, dub. 2; nam talis adoratio comparative ad humanitatem dicitur respectiva; quia in ea ultimo non sistit, sed extenditur ad divinum Christi suppo-*itum* sicut ad terminum præcipuum: et comparative ad tale suppositum dicitur absoluta; quia ad illud principaliter ordinatur, et in eo quiescit. Unde legitima fuit responsio inter objicendum adhibita. Id vero, quo impugnatur, convulsum relinquitur ex dictis num. 43 et 44, juxta quæ respondemus imaginem Christi in esse imaginis, et Christum in imagine repræsentatum esse idem objectum terminativum adorationis: non quia comparentur ut partes; sed quia sunt idem ex parte dignitatis, et naturæ repræsentatæ. Illud vero, quod imago addit, et per quod ab exemplari distinguitur, etiam coadatur: quia licet non sit rigorosa pars objecti adorati, continet tamen illud, ipsumque in esse repræsentativo circunstat: sicut adorato rege, adoratur et purpura, qua vestitur, et thronus in quo sedet: et sicut adorato in Christo divino supposito, coadatur etiam humanitas, quia ad illud suppositum pertinet, ut proxime diximus, et supra fusius explicavimus.

Tertium argu-
mentum. 49. Sed replicabis (et sit tertium argu-
mentum) quia si imagines Christi adorare-

mus latræ, quia Christum repræsentant; pari ratione possemus adorare latræ internas species, sive phantasmata, quæ formamus ad repræsentandum Christum: consequens est falsum: ergo et antecedens. Sequela videtur manifesta: quoniam illæ internæ imagines non minus, sed multo magis perfecte repræsentant objectum; cum totum earum esse ordinetur ad repræsentandum: ergo si imagines Christi adoramus latræ, quia Christum repræsentant; pariter poterimus adorare species, sive phantasmata, quæ ad repræsentandum ipsum formamus. Falsitas vero consequentis ostenditur: tum quia contra communem Ecclesiæ usum appetit adorare species internas, nec aliquod hujus adorationis vestigium reperimus in Patribus. Tum quia absurdum videtur rebus minutissimæ, et debilissimæ entitatis, ut sunt interna phantasmata, deferre adorationem latræ.

Ab hac replica, sive argumento facile Solutio
se expedit Vasquez negando sequelam: quia Vazquii,
ipse, ut vidimus disp. 25, dub. 1, num. 7, in ea opinione est, quod omnis adoratio essentialiter importat aliquod externum submissionis signum. Unde cum externa hujusmodi signa nequeant speciebus, sive phantasmatis internis deferreri vel applicari; consequens est, quod tales species, sive phantasmata nequeant habere rationem imaginum, quæ adorentur. Sed huic Explodi-
responsi minime subscribimus: primo tur.
quia loco citato oppositum principium statuimus, nempe posse veram adorationem perfici absque signo aliquo exteriori, aut corporali. Secundo, quia si insinuatum motivum aliquid valeret; pariter convinceret non posse nos signis externis adorare Deum, et Angelos: quippe qui non minus, quam species, sive phantasmata sunt spirituales, et corporaliter invisibles, intangibles, et intractabiles: et tamen certum est nos illos posse vere, et proprie adorare dirigendo actiones externas ad eorum cultum. Idem itaque de illis imaginibus internis dici potest.

Quare aliter ad argumentum respondeatur, prænotando tamen ipsum non urgere specialiter in adoratione latræ, sed in quilibet adoratione, ut considerans facile recognoscet. Et hoc supposito, concedimus sequelam, quam ipsius probatio optime evincit: præsertim cum in adorando imagines internas formatas ex intentione repræsentandi Christum, et cognitas reflexe ut imagines, et sub actu repræsen-

tandi nulla indecentia, aut superstitione per se loquendo occurrat. Et profecto omnes visiones vel intellectuales, vel imaginariæ, in quibus Christus, Angeli, et Sancti apparere, orari, atque adorari solent, per hujusmodi imagines internas specierum, aut phantasmatum fiunt : neque enim prædicta objecta communiter loquendo revelantur in propria substantia. Sicut igitur ubi sic apparent, possunt coli per adorationem internam; sic etiam possent, secluso alio periculo adorari per signa exteriora. Ad primam autem sequelæ improbationem respondetur adorationem, quam in communi habet Ecclesia, esse externam, et erga illa objecta, quæ omnibus communiter proponuntur : unde ex vitali usus probari non valet adoratio specierum, et phantasmatum, ut sunt imagines rerum sacrarum. Sed tamen nec reprobari potest talis adoratio; cum nihil circa illam, ut interna est, et per prædicta signa fit, disposuerit, aut recitaverit Ecclesia. Quod vero in hac probatione additur, falsitatis convincitur : quia prædictæ adoratio-
nis imaginum internarum consistentium in speciebus, et phantasmatis non solum vestigium, sed expressior longe notitia occurrit in Patribus, et Doctoribus, ubi de Theologia mystica agunt, et præsertim ubi illam partem versant, quæ ad visiones, et earum discretionem spectat. Secunda probatio nihil valet : quia sicut imagines externæ sunt quidem in esse entis viles quid, utputa lapis, aut lignum ; et tamen in esse repræsentativo sunt ipsam objecta, quæ repræsentant, et hac ratione adorantur : sic etiam licet imagines internæ sint debilissimæ entitatis in esse entis; nihilominus in esse imaginum sunt ipsa objecta, ad quæ repræsentanda formantur, et propterea adorari queunt, non quidem ut res sunt, sed ut exercent actum imaginum. An autem ob similem rationem possimus adorare cunctas mundi res, quatenus Deum suo modo generaliter repræsentant, alia difficultas est, quam num. 58 attingemus.

50. Arguitur quarto : quia si imago in esse imaginis adoraretur eadem specifice adoratione, qua exempla; possemus alicui imagini sacrificare, sive illam colere sacrificio : consequens est falsum : ergo et antecedens. Sequela probatur : quia aliqua objecta sunt, quibus sacrificamus, et quæ colimus sacrificio, nempe Deus, et etiam Christus ut homo, ly ut homo, non reduplicante motivum, sed humanitatem ut

terminum coadroratum, sicut specialiter ostendimus disp. 25, dub. 2, num. 50 et 51; ergo si imagines in esse imaginum possunt coli eadem specifice adoratione, qua exemplaria; manifeste sequitur, quod aliquibus imaginibus, nempe Dei, et Christi, possimus sacrificare, sive illas colere sacrificio. Eo vel maxime, quod supposito aliquas imagines in esse imaginum adorari adoratione latræ; de materiali apparet, quod talis adoratio latræ fiat hoc, aut altero signo : sed sacrificium recensemur inter signa, et pertinet ad latrati, ut contra Vasquez ostendimus disp. cit. dub. 1, num. 24 et 26; ergo si aliis latræ signis possumus aliquas imagines colere, sic etiam sacrificia. Falsitas vero consequentis ostenditur : quoniam significatio propria adoratiois per sacrificium in esse talis est, quod objectum, cui offertur, sit primum principium omnium rerum, et ab omnibus independens, et quod cunctis esse immediate communicet, ut explicuimus loco proxime relato : atqui hujusmodi prædicata nulli imagini convenient : quippe manifestum est esse aliquid productum, et a Deo dependens : ergo falsum omnino est, quod imaginibus possimus sacrificare, vel eorum aliquas colere sacrificio.

Huic argumento respondetur prætando majorem, sive sequelam posse duos sensus denotare : *primum*, quod possimus de facto, et secundum præsentem providentiam imaginem aliquam colere offerendo illi sacrificium : *secundum*, quod id fieri valeat absolute, et per non repugnantiam, et secundum aliam providentiam. Præscindendo itaque ab hoc ultimo sensu (de quo statim), et stando in priori, negamus simpliciter sequelam. Et relictis aliis motivis, quæ expendunt alii, sic consemus : tum quia videmus, quod Calvinus in suis Institution. frequenter opponat nos imaginibus sacrificare, sive sacrificia deferre : e contra vero videmus omnes Doctores catholicos sic Calvini objectioni obviam ire, ut palam, et uno ore dicant illum nobis imposuisse falsum notorie testimonium : minime itaque concedendum de facto est, quod imagines colamus sacrificio, aut illis sacrificemus. Tum quia ad licitum modum adorationis de facto servandum, attendi debet non sola, aut præcisa rerum non repugnantia; sed multo magis dispositio Ecclesiæ, aut divina insitutio : plurima enim sunt absolute possibilia,

sibilia, quæ tamen de facto non decent : at de facto, licet coram sacris imaginibus offeramus Deo sacrificium, nihilominus eisdem non sacrificamus, sive sacrificium deferimus : et quod res ita se habeat, et sic nos geramus, constat ex ipsa Ecclesiæ praxi, et communis omnium catholicorum sensu, quæ vim habent traditionis : ergo de facto, et secundum præsentem providentiam, aut institutionem nullas imagines sacras possumus adorare per sacrificium. Tum denique quia de facto nullum datur in Ecclesia sacrificium, quam in cruentum sacrificium Eucharistiae, in quo Christus verus Deus, et homo immolatur, et offertur : cum autem Christus sit longe dignior qualibet imagine vel sui ipsius, vel Dei; siquidem prædictæ imagines solum important divinitatem in esse repræsentativo, Christus vero illam habet in esse physico; non apparet possibile, sicut nec decens, quod hujusmodi sacrificium imaginibus offeratur : de facto igitur, et secundum præsentem providentiam, imagines sacræ non adorantur sacrificio, nec istud ad eas deferimus, sed Deo soli, et immediate. In hoc itaque sensu ad argumentum respondemus negando sequelam : oppositum enim constat ex proxime dictis. Et ad sequelæ probationem dicendum est, quod licet adoratio imaginis in esse imaginis sit indivisibiliter adoratio exemplaris, ut in assertione statuimus; inde tamen solum sequitur omnem adorationem imaginis esse adorationem exemplaris ; minime vero, quod imago de facto terminet omnem adorationem, qua exemplar colitur in se ipso. Sicut enim adorata imagine, adoratur exemplar; et tamen e converso adorato exemplari, non semper adoratur imago : sic etiam adoratio imaginis est adoratio exemplaris; et nihilominus e contra non omnis adoratio exemplaris est adoratio imaginis. Quare non oportet, quod si aliqua exemplaria adorantur sacrificio, idem dicatur de eorum imaginibus. Unde etiam solvitur augmentum difficultatis : nam quod inter alia signa latriæ, quibus aliquæ imagines coluntur, non debet computari de facto sacrificium, constat satis ex supra dictis : nam quidquid fuerit de non repugnantia rerum; sic tamen de facto provisum est : et hæc providentia magis decuit, supposita institutione unius præcise sacrificii Eucharistiae.

Attendendo autem ad potentiam Dei absolutam, sive ad rerum non repugnantiam,

quidam sententiam negativam proxime assignatam extendunt : unde nullo modo admittunt, quod sacrificium possit imaginibus offerri. vel eis tanquam custus deferri. Et sic post alios sentit Medina ubi supra circa finem quæstionis. Sed nobis magis arridet oppositum : quia in genere loquendo, et abstrahendo a qualitate sacrificii, nullam videmus inordinationem, vel indecentiam in eo, quod aliquibus imaginibus, nempe Dei, et Christi sacrificium offerretur, et ad ipsas referretur. Non enim quid melius foret, aut dignius est immolatio v. g. arietis, quam creaturæ rationalis, hominis scilicet, submissio per genuflexionem, prostrationem, et similes motus : cum igitur certum sit, licitum, et honestum esse adorare imagines hoc ultimo modo, pariter licitum, et honestum posset esse ipsas colere illo primo. Eo vel maxime, quia sicut imagines per alia signa adoramus non secundum id, quod sunt in esse entitativo, sed secundum id, quod important in esse repræsentativo, naturam scilicet, et dignitatem exemplarium. quæ repræsentantur in illis : sic etiam ipsas in eodem sensu, et secundum eandem rationem consideratas possemus per sacrificia colere. In hoc itaque sensu ad argumentum respondendum foret concedendo sequelam, et negando minorem. Cujus probatio minime urget : quia sicut imago Dei adoratur latræ, non quia Deus entitative sit, sed quia Deum repræsentat : sic etiam posset adorari speciali latræ, quam sacrificium importat, non quia esset primum principium entitative, sed quia principium repræsentaret : quidquid enim ex parte naturæ, et dignitatis habet exemplar in essendo, illudmet ejus imago habet in repræsentando.

51. Arguitur quinto : quia licet imago Quintum reductive sumpta in esse imaginis, et secundum actum repræsentandi possit adorari eadem adoratione, qua exemplar; id tamen minime impedit, quod alia inferiori adoratione adoretur, ubi imago consideratur in recto, et quasi præcisive ab exemplari, quod connotet extrinsece, et in obliquo : ergo ita asserendum est. Consequentia patet tum ex se : tum ex eo, quod adoratio latræ, quam imaginibus cum suo exemplari attribuimus, non ita facile intelligitur, et habet contra se plures difficultates, ut ex præmissis argumentis satis constat : hæc vero adoratio imaginis sumptæ in recto, et cum respectu ad exemplar in obliquo importatum facillime intelligitur, ut

liquet in aliis rebus Deo sacris. Antecedens vero suadetur, et explicatur exemplo : quia legatus regis potest adorari non solum a loratione regi debita, in quantum ipsum repräsentat, aut est rex repräsentative; sed etiam adoratur propter excellentiam intrinsecam cum habitudine ad regem : quæ adoratio est inferior respectu prioris : ergo pariter licet imago Christi v. g. ut repräsentat Christum adoretur simul cum ipso adoratione latræ ; nihilominus sumpta per se, sive in recto connotando Christum potest adorari alia diversa adoratione inferiori. Idque amplius declarari potest exemplo humanitatis Christi : quasi sumatur simul cum Christi supposito, coadoratur cum ipso Christo, et terminat cultum latræ, ut diximus disp. 25, dub. 2, § 1 ; et tamen si adoretur per se, et præcisive a divino supposito sicut a termino adorato, et importato præcise in obliquo, non adoratur adoratione latræ, sed alio cultu inferiori, ut constat ex ibidem dictis § 3. Cur igitur Christi imago non poterit proportionabiliter sic bifarium considerari, et sic considerata terminare diversas specie adorationes ?

Confirmatio. Confirmatur : quia ut late expendit Suarez disp. cit. in hoc modo adorandi imagines sacras nihil inordinatum, aut superstitionis occurrit : ergo tenendum est posse imagines ita adorari : sed ubi sic adorantur, terminant adorationem diversam, et specie distinctam ab illa, quæ terminatur ad exemplaria : ergo falsum statuimus, cum universaliter affirmamus imagines sacras adorari eadem specificè adoratione, qua adorantur eorum prototypi. Cætera constant. Et primum antecedens suadetur : nam in primis nulla inordinatio occurrit in eo, quod imaginem præscindamus ab exemplari sumendo illam in recto, et istud in obliquo. Rursus imago sic præcisa digna appetit aliqua adoratione religiosa : est enim res sacra propter habitudinem ad sacram exemplarum. Denique nullum occurrit præceptum divinum, vel Ecclesiasticum, traditum, aut scriptum, quod obliget ad hoc, quod quotiescumque adoramus imagines sacras, adoremus in recto earum exemplaria, vel quod prohibeat adorari tales imagines præcise ab exemplaribus sicut ab adoratis ut *quod*. Sicut nec datur præceptum prohibens adorationem humanitatis Christi in recto, et præcise a supposito divino sicut a termino directe adorato, ut loco proxime allegato ostendimus.

Ad argumentum respondetur negando

secundam antecedentis partem. Imago enim non admittit aliam considerationem, nisi vel per modum entis, vel per modum imaginis. Et si sumatur in esse entis (quo pacto est lignum, lapis, figura, color, aut relatio) indigna est, cui creatura rationalis se per adorationem submittat : quare sic accepta terminare non potest adorationem, quæ inordinata, et superstitionis non sit. Si vero sumatur in esse imaginis, importat in recto naturam, et dignitatem objecti, quod repräsentat ; cum sit objectum ipsum in esse representativo : quare sic accepta terminat eandem specie adorationem, quam et exemplar representatum, ut § 2 et 3 explicuimus. Secundum nullam itaque considerationem potest imago sacra religiose adorari, quin eodem indivisibili motu adoretur ejus exemplar. Ad antecedentis autem probationem respondemus admittingendo illa exempla, et negando consequentiam ob satis evidenter disparitatem. Nam legatus regis cum sit creatura rationalis, præter dignitatem regiam, quam repräsentative importat, potest habere propriam, et personalem dignitatem fundatam in virtute, sapientia, fortitudine, nobilitate, et aliis hujusmodi : quare optime valet terminare duas species, aut duos modos adorationis ; aliam scilicet ut legatus ; aliam vero ratione sui, sive ratione ejus, quod in se habet. Similiter humanitas Christi, quæ creatura rationalis est, potest adorari, aut coadorari simul cum supposito Verbi, et ad adorationem Christi ratione eminentiæ divini suppositi : et potest etiam adorari per se, sive præcise a Verbo, ratione perfectionis creatæ, utpote gratiæ, virtutum, et donorum, quæ in se habet. Quare circa predicta objecta optime distinguuntur duo modi, aut species adorationum. Cæterum hæc distinctio locum non habet in imaginibus sacris : quia secluso conceptu continendi exemplar in esse representativo, et illud objective offerendi, nihil habent, in quo sint nobis superiores, et propter quod illas adorare debeamus. Unde si non adorentur ut imagines, et secundum proprium repräsentandi actum, aut munus, superstitione adorantur.

Ex quibus ad confirmationem respondetur negando antecedens : oppositum enim constat ex immediate dictis : ubi enim sacrae imagines non sumuntur cum exemplaribus simul adoratis, sunt simpliciter nobis inferiores, et indignum quid, ut nos illis submittamus. Ad antecedentis autem

aute[m] probationem admittimus, quod ima-
gines sacrae possint ita præscindi : at sic
præcise pertinent formaliter ad ordinem
essendi, et non ad ordinem repræsentandi.
Unde negamus alteram probationis par-
tem, nempe quod sic præcisæ possint, aut
debeant religiose adorari : nihil enim in
ea præcisione retinent nobis superius,
aut nostra submissione dignum : ipse nam-
que ordo ad prototypos (dato quod realis
sit non est melior acibus, aut motibus,
quibus religiosa adoratio constat. Unde
ad ultimam probationis partem dicendum
est adorationem imaginum in ea præci-
sione ab exemplaribus, quam confirmatio
intendit, interdici omnibus præceptis tam
divinis, quam ecclesiasticis, quæ prohibent
irreligiosam, aut supers itiosam rerum ado-
rationem. Licet enim non obligemur ado-
re semper exemplaria sacra; obligamur
tamen non adorare imagines sacras absque
exemplaribus simul, et principalius ado-
ratis : quia ubi imagines ab eis præscin-
dunt ut simul, et in recto adoratis, nihil
habent, ratione cujus mereantur adoratio-
nem. In quo (ut tacitam replicam diluam-
us) aliter se habent, ac media : hæc enim
etsi præscindant a fine in recto sumpto,
habent tamen bonitatem intrinsecam, ra-
tione cujus queunt amari, et terminare
specialem electionis actum. Imagines vero
non comparantur ut media ad exemplar,
nec amantur propter exemplar, si ly propter
dicat soiam reationem ad illud : sed
sunt repræsentative ipsum exemplar, et
adorantur propter dignitatem illius, sicut
propter formam constituentem ipsas in
esse adorabilem. ut diximus num. 44
et 48. Quare imagines sacrae vel nullo
modo adorantur, vel adorantur simul, et
indivisiibiliter cum exemplaribus, quorum,
et non aliam dignitatem habent in esse re-
præsentativo, et quatenus imagines sunt, ut
satis constat ex dictis.

§ V.

Consectaria præcedentis doctrinæ.

52. Ex hactenus dictis haud obscure
 colligi valet decisio aliquarum difficulta-
 tum, quæ circa adorationem aliquorum
 objectorum se habent ad instar imaginum
 sacrarum possunt occurtere. Et in
 primis duitar potest, utrum imagines
 phantasticae, sive apparentes, quæ insueto
 modo formari, et repræsentari solent, v. g.

Christi, aut B. Virginis, adorandæ sint,
 et qua adoratione? Hanc difficultatem late-
 versat Medina in præs. art. 3, quæst. 2, Medina.
 ubi plura assert satis notabilia, quæ ad
 discernendum inter hujusmodi apparitiones,
 num ex Deo sint, an ex dæmone, et
 ad congruam directionem personarum,
 quibus occurunt, deservire optime queunt.
 Maxime vero notanda est quinta illius
 conclusio : *Regulariter, et communiter istæ*
apparitiones, et visiones veræ non sunt : et
ideo tales imagines non sunt adorandæ ab
eo, qui non habet discretionem spirituum.
 Et dum probat hanc partem, inquit : *Certe*
pro magno miraculo inter theologos recen-
selur, quod Moyses, et Paulus viderint di-
vinam essentiam : et quod Paulo Christus
Dominus vere apparuerit. Verum in hac
atate infelicissima innumerabiles fœminæ
dicunt se videre Christum Dominum quoti-
die, et quod majus est Sanctissimam Trini-
tatem secum colloquentes, et dulces sermones
miscentes. Quod sine elusione perniciosa,
et diabolica contingere non potest. Radicem
vero, quare fœminæ præ viris ista patian-
tur, aut pati se cr̄dant, non incongrue post
plurima assignat, quod mulier minus ra-
tione pollet, ut Aristoteles asserit in politi-
cis : quamobrem minus apta est ad disser-
nendum. Sed humidioris naturæ cum sit,
fluun trerum species celerius. Anxiæ præterea
fœminæ, et voli cupidæ plerumque sunt.
Sunt præterea phantasiaz imbecillioris, cuius
fatigatione facile decipi possunt. Quæ omnia
in universum illis tribuuntur : tamen ali-
quæ (rarissime quidem, ut nos existima-
mus) viris plurimis prudentia, et judicio
quandoque præstent. Hæc omnia doctissi-
mus ille Theologus.

Sed materia hæc aliena est a præsenti
 instituto, illamque extremis digitis eo præ-
 cise attigimus, ut significaremus multum
 nobis probari Medinæ sententiam, ut judi-
 cemus ipsam multitudinem, et frequen-
 tiā revelationum, sive apparitionum isti-
 iusmodi esse non infirmum signum falsitatis
 earum, et quod a Deo non sint. Reliqua
 Doctoribus spiritualibus, quæ hæc ex pro-
 fesso versant, relinquenda modo sunt. Et
 ad proprium scopum attentionem con-
 vertentes reperimus D. Bonaventuram,
 Alexandrum, Adrianum, et alios apud
 Vasquez disp. 110, cap. 5, a peccato idolo-
 latriæ non excusare eos, qui his visioni-
 bus, sive imaginibus apparentibus deferunt
 adorationem absolute, id est, absque for-
 mali, et explicita conditione : *Si vere Deus,*

Aliquo-
rum
opinio.

aut si vere Sanctus est, et non aliter, te adoro. Nam cum hujusmodi imagines sint non semel ex dæmone, qui sub eisdem delitescit; qui absolute illas adorat, manifesto periculo se exponit dæmonem adorandi : quod ad idolatriam pertinet. Et idem sentire videtur Medina loco citato.

53 Cæterum juxta doctrinam superius traditam resolutorie censemus apparentes imagines sacras, id est, quæ res sacras, nempe Deum, et Sanctos ejus repræsentant, posse per se loquendo adorari, et adorandas esse eodem specifice cultu, quo illorum exemplaria. Hæc secunda resolutionis pars constat ex prima, supposita doctrina proposita num. 35, quoniam imagines non aliter adorantur nisi cum suis exemplaribus, quarum naturam, et dignitatem induint in esse repræsentativo : ergo imagines apparentes adorantur, et adorandæ sunt eodem cultu, quo exemplaria. Prima vero pars ostenditur : quoniam imagines apparentes rerum sacrarum ea præcise ratione adorari non deberent, aut possent; quia possunt esse fabricatae a dæmone, vel quia dæmon sub eisdem lateret. Hoc vero motivum levi manu diruitur : quoniam non adoramus imagines ut imagines propter artificem, qui eas format, aut propter substantiam, quæ in eis sit; sed quia in esse repræsentativo sunt ipsæ res sacræ, et adoratione dignæ, quas repræsentant. Quare non curamus, an imago lignea v. g. D. Petri fuerit formata a diabolo, vel ab homine, et rursus ab homine Christiano, vel ethnico : item non attendimus, an dæmon in ea delitescat, ut absolute fieri non repugnat : sed præcise attendimus, quod D. Petrum repræsentat, sive, ut magis proprie loquamur, quod est ipse D. Petrus in esse repræsentativo : et hoc ultimum sufficit, ut illam licito, et religioso cultu adoremus. Atqui imago apprens D. Petri eodem modo se habet in repræsentando : quippe de materiali se habet ad imaginem in esse imaginis, quod sit ex ligno, vel ære, vel cera, vel aere, vel luce : et similiter de materiali se habet, quod facta fuerit ab hoc, vel illo artifice, bono, aut malo, physice, sive moraliter. Ergo quod imago sacra apprens potuerit esse facta a dæmone, et ipsum obtegere, aut continere; minime impedit per se loquendo, quod ipsam in esse imaginis adorare possimus.

Cautio. *Diximus, Per se loquendo, hoc est atten-*

Propria
senten-
tia.

imaginis : quia si alias circumstantias consideremus, præsertim vero periculum aliquujus commercii, aut familiaritatis cum dæmone; majori cum circumspectione procedendum est, et non omnino reprobamus allegatam supra sententiam non quantum ad omne, quod dicit, sed tantum ex parte. Modum autem circumspectionis circa talē adorationem ad breves regulas reducere possumus. Nam si persona videns imaginem apparentem habet certitudinem moralē, quod non ex dæmone, sed ex Deo sit; potest licite illam adorare absolute, sine ulla apposita conditione : quia ad actum adorationis, qui moralis est, et prudentia regulatur, similis certitudo sufficit. Et quod metaphysice non repugnet oppositum, parum refert : quia tanta certitudo pro his prudentialibus non requiritur. Qua etiam ratione adoramus Eucharistiam publice expositam : quamvis contingens metaphysice sit, quod hostia non fuerit rite consecrata, nec Christus subinde ibi sit, ut fusiū explicuimus disp. 25, dub. 3, num. 77. Si vero persona videns imaginem apparentem, dubitet de ejus auctore, an scilicet Deus sit, vel diabolus; ulterius distinguendum est; nam si ita dubitet, quod tamen in partem affirmativam, nempe ex Deo esse, rationabiliter magis inclinet; poterit imaginem adorare sub conditione tamen, quod ita sit, sicut ipse opinatur : nec in hoc aliqua inordinatio appetit, cum ex una parte res repræsentata, et adorata sit adoratione digna; et ex alia adsit judicium probabile, quod auctor illam propoñens sit Deus; et denique si aliquod periculum lateat, excludatur per adhibitam conditionem. At si tunc omitteret adorationem, minime peccaret : quia vel non datur absolute præceptum colendi positive sacras imagines ; vel saltem cum positivum sit, non obligat pro semper, ut supra obseruavimus num. 22. Si autem licet talē adorationem aliquando omittere; maxime in ea occasione, ubi dubitatio adest circa imaginis auctorem. Et ita in facto consuleremus. Sic etiam D. Bonavent. multum laudat quandam virum sanctum, qui, cum sibi aliiquid in modum crucis apparuisse, avertens conspectum dixit, *Nolo Christum in hac vita videre.* Si vero quis ita de auctore imaginis dubitet, quod magis inclinet in eam partem, quod ex diabolo sit; minime adorabit imaginem : non quidem, quia ab intrinseco malum sit, ut supra obseruavimus, sed propter periculum con-